<sup>123</sup> On trouve un *Tuillé* (pour jours gras et pour jours maigres) dans le *Viandier* (p. 126). Dans le *Menagier*, il y a de même *Ung tieule de char* (p. 176, l. 21; p. 94), *Tuille de char* (§ 118; p. 170), et *Tuille d'escrevisses* (§ 77; p. 152); on devrait y lire *tieulé* et *tuillé* respectivement. Le livre de recettes portugais contient une *Tigellada de perdiz* qui est cuite au four dans une *tigella*. La *tigella de fogo* est un plat à four en terre cuite qui ressemblerait à une tuile de toit. Le nom portugais *tigellada* s'appliquait à tout mets préparé dans ce plat.

<sup>124</sup> *poudre sandre* : pour colorer le plat appelé *Rosé* le *Liber cure cocorum* emploie le *sawnder* comme alternative de l'orcanète ou du sang; voir aussi *sandres* dans le *Forme of Cury* (n° 170) et *saundrys* dans AUSTIN. Chez MAESTRO MARTINO c'est *sandoli* : « metti con esse assai de sandoli occiò che. I sapore sia rosso » (p. 132); et dans le *Libro per cuoco* on trouve la forme *sanavro* (p. 76). C'est évidemment de la même substance que parle le *Menagier* (§ 84; p. 154) : « Cedre vermeil est un fust que l'en vent sur les escapiers. » Voir PEGOLOTTI, p. 377 et s. v. *sandali rossi*, p. 429.

<sup>125</sup> Les mots *qui doit avoir* et *le colles* sont répétés.

**16. Pour faire faire les porriaux /37v/ blancs**<sup>126</sup> si face cil qui en haura la charge qu'il hait ses porriaux et si les trenche menuz et les lavés tresbien et mette boullir. Et si prenne ung bon tropt d'eschine de porc salé, et si le nectoie tresbien et mette boullir avecques; et quant ilz seront bien boullis si les tirés hors sur tables belles et nectes, et que ilz gardent bien le boullon en quoy ilz hauront boullir; et que il y a une bonne morterie de amendres blanches, et puis prennés du boullon en quoy ont boullir lesditz porriaux et y traysent ses amendres, et si n'a assés dudit boullon si prenne du boullon du beuf ou du mouston — et se garde qui ne soit tropt salé; et puis apprés mectés vostre broet boullir en oulle belle et necte. Et puis prennés deux couteaux beaus et nectz et chapplés vostres pourreaux, et puis les prennés et broyés au mortier; et, estre broyés, si les mectés en vostre boullon, d'amendres que eaue<sup>127</sup>, mi bulli. Et, elles estre bullies, quant viendra au drecier si mectés vostre grein en beaux plateaux et puis dudit boullon desdiz pourreaux mectés par dessus. /38r/

**17. Au commencement** des soupes de lyevres fault que les lyevres soient escorchés bien et nectement, et les buchés sur beau feu cler<sup>128</sup>, et puis fendre les bien et subtillement et boutés l'ordure dehors; et soit advisé celles qui seront entieres que on creve les boyaulx et leve les feies dedans, et en oster l'amer, et si soient lavés en tresbon vin claret; et celles que seront rompues des chiens<sup>129</sup> soient buclees et nectoies et lavés en belles jalles en belle eaue fresche, et celles qui ne sont rompues soient despiciées en belles pieces et mises en olle belle et necte. Et puis prennés de bel boullon de beuf et aussi prennés de vin ouquel l'on ha lavé